
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

축산과 9,802,513 9,549,264 253,249

국 898,028 1,210,828 △312,800

기 609,733 541,945 67,788

도 1,365,462 1,352,564 12,898

시 6,929,290 6,443,927 485,363

축산업 경쟁력 강화 9,201,927 9,392,991 △191,064

국 898,028 1,210,828 △312,800

기 609,733 541,945 67,788

도 1,365,462 1,352,564 12,898

시 6,328,704 6,287,654 41,050

축산전략사업육성 3,166,883 3,140,353 26,530

기 19,530 3,000 16,530

도 374,047 374,047 0

시 2,773,306 2,763,306 10,000

한우개량사업 168,090 158,090 10,000

도 47,427 47,427 0

시 120,663 110,663 10,000

307 민간이전 168,090 158,090 10,000

도 47,427 47,427 0

시 120,663 110,663 10,000

02 민간경상사업보조 168,090 158,090 10,000

□ 경북한우암소능력개량사업(한우친자확인)
30,000 20,000 10,000

도 6,000 6,000 0

시 24,000 14,000 10,000

FTA피해보전직불 16,530 0 16,530

기 16,530 0 16,530

201 일반운영비 13,490 0 13,490

기 13,490 0 13,490

01 사무관리비 13,490 0 13,490

□ 일반수용비 2,090 0 2,090

○ FTA피해보전직불 추진 홍보물 제작 및 소
모품 구입(성립전예산)

2,090 0 2,090

기 2,090 0 2,090

□ 운영수당 11,400 0 11,400

○ FTA피해보전직불 심사위원회 참석수당(성
립전예산) 11,400 0 11,400

기 11,400 0 11,400

202 여비 3,040 0 3,040

기 3,040 0 3,040

01 국내여비 3,040 0 3,040

□ FTA피해보전직불 현지조사 여비(성립전예
산) 3,040 0 3,040

경정 30,000,000원

110,000원*19개소

100,000원*6명*19개소

20,000원*38명*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

기 3,040 0 3,040

가축방역체계구축 3,061,982 3,416,642 △354,660

국 885,598 1,199,698 △314,100

기 204,689 176,489 28,200

도 485,693 485,607 86

시 1,486,002 1,554,848 △68,846

가축질병예방 123,795 157,430 △33,635

307 민간이전 1,165 30,000 △28,835

05 민간위탁금 1,165 30,000 △28,835

□ 가축전염병 폐사축 랜더링 처리비
1,165 30,000 △28,835

402 민간자본이전 7,200 12,000 △4,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,200 12,000 △4,800

□ 금오산낙협 소독시설 지원
7,200 12,000 △4,800

구제역 및 AI 등 차단방역 50,400 60,400 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

05 민간위탁금 0 10,000 △10,000

□ 방역초소 근무자 용역비
0 10,000 △10,000

축산농가 자율 방역체계 구축지원 5,325 10,000 △4,675

402 민간자본이전 5,325 10,000 △4,675

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,325 10,000 △4,675

□ 소형소독시설지원(고압동력분무기)
5,325 10,000 △4,675

살처분보상금지원 98,000 500,000 △402,000

국 78,400 400,000 △321,600

도 9,800 50,000 △40,200

시 9,800 50,000 △40,200

301 일반보전금 98,000 500,000 △402,000

국 78,400 400,000 △321,600

도 9,800 50,000 △40,200

시 9,800 50,000 △40,200

14 기타보상금 98,000 500,000 △402,000

□ 살처분 보상금 98,000 500,000 △402,000

국 78,400 400,000 △321,600

도 9,800 50,000 △40,200

시 9,800 50,000 △40,200

방역인프라설치지원사업 176,375 119,975 56,400

기 88,200 60,000 28,200

도 26,511 17,975 8,536

시 61,664 42,000 19,664

402 민간자본이전 176,375 119,975 56,400

경정 1,165,000원

경정 7,200,000원

경정 0원

경정 5,325,000원

경정 98,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

기 88,200 60,000 28,200

도 26,511 17,975 8,536

시 61,664 42,000 19,664

02 민간자본사업보조(이전재원) 176,375 119,975 56,400

□ CCTV등 방역인프라설치 지원
176,375 119,975 56,400

기 88,200 60,000 28,200

도 26,511 17,975 8,536

시 61,664 42,000 19,664

AI 방역대책(보조) 50,000 25,000 25,000

도 50,000 25,000 25,000

206 재료비 50,000 25,000 25,000

도 50,000 25,000 25,000

01 재료비 50,000 25,000 25,000

□ AI 방역대책비(성립전예산)
25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

2024년 가축방역가상훈련비 지원 14,250 0 14,250

국 7,500 0 7,500

도 6,750 0 6,750

201 일반운영비 14,250 0 14,250

국 7,500 0 7,500

도 6,750 0 6,750

03 행사운영비 14,250 0 14,250

□ 가축방역가상훈련 지원(성립전예산)
14,250 0 14,250

국 7,500 0 7,500

도 6,750 0 6,750

축산물안정성강화 2,092,009 2,056,243 35,766

국 150 150 0

기 385,514 362,456 23,058

도 334,037 321,225 12,812

시 1,372,308 1,372,412 △104

조사료생산용사일리지제조지원(보조) 121,050 59,220 61,830

기 40,350 19,740 20,610

도 24,210 11,844 12,366

시 56,490 27,636 28,854

307 민간이전 121,050 59,220 61,830

기 40,350 19,740 20,610

도 24,210 11,844 12,366

시 56,490 27,636 28,854

02 민간경상사업보조 121,050 59,220 61,830

□ 조사료생산용 사일리지 제조비 지원
121,050 59,220 61,830

경정 176,375,000원

25,000,000원*1식

14,250,000원*1식

경정 121,050,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산물안정성강화 (단위:천원)

기 40,350 19,740 20,610

도 24,210 11,844 12,366

시 56,490 27,636 28,854

조사료생산용종자구입지원 12,684 10,080 2,604

기 5,436 4,320 1,116

도 2,174 1,728 446

시 5,074 4,032 1,042

307 민간이전 12,684 10,080 2,604

기 5,436 4,320 1,116

도 2,174 1,728 446

시 5,074 4,032 1,042

02 민간경상사업보조 12,684 10,080 2,604

□ 조사료생산용 종자구입 지원
12,684 10,080 2,604

기 5,436 4,320 1,116

도 2,174 1,728 446

시 5,074 4,032 1,042

축산물소비촉진행사지원 10,000 40,000 △30,000

307 민간이전 10,000 40,000 △30,000

04 민간행사사업보조 10,000 40,000 △30,000

□ 경상북도 축산단체연합회 행사 지원
0 30,000 △30,000

탄소중립프로그램시범사업 1,332 0 1,332

기 1,332 0 1,332

307 민간이전 1,332 0 1,332

기 1,332 0 1,332

02 민간경상사업보조 1,332 0 1,332

□ 탄소중립 프로그램 시범사업(축산)
1,332 0 1,332

기 1,332 0 1,332

동물보호대책 881,053 779,753 101,300

국 12,280 10,980 1,300

도 171,685 171,685 0

시 697,088 597,088 100,000

반려동물 공원조성 사업(전환사업) 400,000 300,000 100,000

도 150,000 150,000 0

시 250,000 150,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

도 150,000 150,000 0

시 250,000 150,000 100,000

01 시설비 398,000 298,000 100,000

□ 반려동물 공원조성 사업
398,000 298,000 100,000

도 149,000 149,000 0

경정 12,684,000원

경정 0원

1,332,000원*1식

경정 398,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 동물보호대책 (단위:천원)

시 249,000 149,000 100,000

소규모어가 직불 1,300 0 1,300

국 1,300 0 1,300

301 일반보전금 1,300 0 1,300

국 1,300 0 1,300

14 기타보상금 1,300 0 1,300

□ 소규모어가 직불제
1,300 0 1,300

국 1,300 0 1,300

재무활동(축산과) 444,313 0 444,313

보전지출 444,313 0 444,313

보전지출(축산과) 444,313 0 444,313

802 반환금기타 444,313 0 444,313

01 국고보조금반환금 364,415 0 364,415

□ 2023년 학교우유급식사업 집행잔액
10,516 0 10,516

□ 2023년 학생승마체험지원사업 집행잔액
420 0 420

□ 2023년 조사료생산지원 집행잔액
8,071 0 8,071

□ 2023년 축산물HACCP컨설팅지원사업(농장) 집
행잔액 5,120 0 5,120

□ 2023년 방역인프라 설치지원사업 집행잔액
66,929 0 66,929

□ 2023년 가축폐사체수거처리비지원 집행잔
액 2,504 0 2,504

□ 2023년 가축폐사체수거함지원사업 집행잔
액 2,708 0 2,708

□ 2023년 축산차량등록제 집행잔액
4,102 0 4,102

□ 2023년 GPS단말기상시전원공급체계구축 집
행잔액 3,390 0 3,390

□ 2023년 통제초소운영및소독비용지원 집행
잔액 13,461 0 13,461

□ 2023년 럼피스킨접종시술비 집행잔액
2,670 0 2,670

□ 2023년 구제역백신구입비지원 집행잔액
23,550 0 23,550

□ 2023년 구제역백신구입비지원 이자 반납
1,618 0 1,618

□ 2023년 구제역예방백신접종시술비 집행잔
액 6,600 0 6,600

□ 2023년 유기동물입양비지원 집행잔액
29 0 29

□ 2023년 유기동물구조보호비지원 집행잔액
5 0 5

1,300,000원*1식

10,515,950원

420,000원

8,071,000원

5,120,000원

66,928,650원

2,504,000원

2,708,000원

4,101,010원

3,390,000원

13,460,040원

2,670,000원

23,549,260원

1,617,630원

6,600,000원

28,980원

4,890원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 유기동물보호센터건립 집행잔액
9,153 0 9,153

□ 2022년 유기동물보호센터건립 집행잔액
450 0 450

□ 2022년 축산분야 ICT융복합 확산사업 집행잔
액 194,031 0 194,031

□ 2022년 방역인프라 설치지원사업 집행잔액
5,056 0 5,056

□ 2020년 계란냉장차량 지원사업 보조금 반환
금 4,032 0 4,032

02 시ㆍ도비보조금반환금 79,898 0 79,898

□ 2023년 학교우유급식사업 집행잔액
2,104 0 2,104

□ 2023년 학생승마체험지원사업 집행잔액
126 0 126

□ 2023년 조사료생산지원 집행잔액
4,839 0 4,839

□ 2023년 축산물HACCP컨설팅지원사업 집행잔액
1,152 0 1,152

□ 2023년 방역인프라 설치지원사업 집행잔액
20,079 0 20,079

□ 2023년 가축폐사체수거처리비지원 집행잔
액 751 0 751

□ 2023년 가축폐사체수거함지원사업 집행잔
액 812 0 812

□ 2023년 축산차량등록제 집행잔액
1,232 0 1,232

□ 2023년 GPS단말기상시전원공급체계구축 집
행잔액 1,017 0 1,017

□ 2023년 통제초소운영및소독비용지원 집행
잔액 4,039 0 4,039

□ 2023년 구제역백신구입비지원 집행잔액
3,028 0 3,028

□ 2023년 구제역백신구입비지원 이자 반납
208 0 208

□ 2023년 구제역예방백신접종시술비 집행잔
액 1,980 0 1,980

□ 2023년 유기동물입양비지원 집행잔액
21 0 21

□ 2023년 유기동물구조보호비지원 집행잔액
4 0 4

□ 2023년 가축재해보험료 집행잔액
10,065 0 10,065

□ 2023년 경북한우암소능력개량사업 집행잔
액 2,537 0 2,537

□ 2023년 젖소유전형질개량사업 집행잔액
2,854 0 2,854

□ 2023년 양계경쟁력강화 집행잔액
447 0 447

9,152,530원

450,000원

194,031,000원

5,055,150원

4,031,160원

2,103,150원

125,800원

4,839,000원

1,152,000원

20,078,590원

751,000원

812,000원

1,231,950원

1,017,000원

4,038,010원

3,027,760원

207,980원

1,980,000원

20,500원

3,430원

10,064,170원

2,537,000원

2,853,600원

446,550원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 양봉경쟁력강화 집행잔액
524 0 524

□ 2023년 꿀벌병해충피해예방 집행잔액
36 0 36

□ 2023년 돼지액상정액지원 집행잔액
3 0 3

□ 2023년 축산농가기자재지원 집행잔액
403 0 403

□ 2023년 한우사료자동급이기 집행잔액
1,200 0 1,200

□ 2023년 가축폭염피해방지지원 집행잔액
128 0 128

□ 2023년 축사환경개선장비(스키드로더)지원
사업 집행잔액 6,000 0 6,000

□ 2023년 사료작물종자구입비지원 집행잔액
111 0 111

□ 2023년 조사료생산장려금 지원 집행잔액
492 0 492

□ 2023년 친환경악취저감제지원 집행잔액
533 0 533

□ 2023년 고품질퇴액비생산시설지원 집행잔
액 135 0 135

□ 2023년 축산물유통안전성제고사업 집행잔
액 44 0 44

□ 2023년 친환경축산물인증비지원사업 집행
잔액 40 0 40

□ 2023년 면역강화용사료첨가제지원사업 집
행잔액 2,783 0 2,783

□ 2023년 축산물유통차량지원사업 집행잔액
101 0 101

□ 2023년 유기동물보호센터 운영지원사업 집
행잔액 174 0 174

□ 2023년 유기동물구조포획단운영 집행잔액
1,065 0 1,065

□ 2023년 방역시설지원 집행잔액
5,693 0 5,693

□ 2022년 방역인프라 설치지원사업 집행잔액
1,528 0 1,528

□ 2020년 계란냉장차량 지원사업 보조금 반환
금 1,210 0 1,210

□ 2020년 축사환경개선장비(스키드로더)지원
사업 보조금 반환금 400 0 400

523,500원

36,000원

2,700원

402,510원

1,200,000원

127,500원

6,000,000원

110,020원

492,000원

533,000원

135,000원

43,050원

39,900원

2,782,500원

100,200원

173,400원

1,065,000원

5,692,170원

1,527,960원

1,209,350원

399,900원


